<

номер обезличен> 1-366/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

22 августа 2023 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Островерхова Р.А.,

при секретаре Джанибековой А.Х.,

помощнике ФИО1,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского Р. 

<

адрес обезличен> ФИО2, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника подсудимого в лице адвоката Фишера С.Ф., представившего ордер № С 

<

данные изъяты> от 

<

дата обезличена>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> ФИО6 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, работающего индивидуальным предпринимателем – главой КФХ «ФИО5», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил два эпизода мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО5, в 2017 году, более точные дата и время не установлены, являясь ИП Главой «КФХ ФИО5», достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным производителям в области растениеводства, предоставление которых осуществлялось за счет средств У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решил совершить их хищение путем предоставления в У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП Главой «КФХ ФИО5» продукции овощеводства в 2017 году, высаживание и выращивание которых в действительности им не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО5 не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовил, то есть собственноручно заполнил сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2017 году по форме 

<

номер обезличен>-фермер, в которую внес ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП Главой «КФХ ФИО5» овощных культурах на земельных участках, площадью 25 гектаров и 

<

дата обезличена> предоставил в органы Росстата.

Затем, в октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, ФИО5, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и, желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2017 году им не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящемся у него в пользовании земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> являющимся земельным участком сельскохозяйственного назначения, расположенном в границах СПКК 

<

данные изъяты>» ФИО6 

<

адрес обезличен>, подготовил необходимый пакет документов, часть из которых самостоятельно изготовил, то есть составил документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2017 году ИП Главой «КФХ ФИО5» овощных культурах на земельном участке площадью 25 гектаров, и понесенных при этом затратах, а часть получил в виде справок, а именно: заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным производителям в области развития производства овощей открытого грунта от 

<

дата обезличена>; копию формы 2 – фермер за 2017 года со сведениями о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября, 1 ноября (20 ноября) 2017 года; справку-расчет причитающихся сумм субсидии от 

<

дата обезличена>; сведения о затратах на основное производство, произведенных в 2017 году; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет 

<

адрес обезличен> субсидий, бюджетных инвестиций; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении иных средства из бюджета 

<

адрес обезличен>; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП глава КФХ ФИО5 не является иностранным юридическим лицом; выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. После чего, 

<

дата обезличена>, в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО5 лично предоставил данные документы с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО5 в соответствии требованиями Постановления 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», указанные документы, предоставленные ФИО5, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>, рассмотрев представленные ФИО5 вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена> заключило с ИП Главой КФХ «ФИО5» соглашение 

<

номер обезличен>, согласно которому последнему определена субсидия на оказание не связанной поддержки сельскохозяйственным производителям в области развития производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы и овощей отрытого грунта на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных и технических культур, в расчете на 1 га посевной площади, за счет средств, принадлежащих бюджету 

<

адрес обезличен>, на основании которого сотрудниками У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО5 документации денежных средств в размере 258 779 рублей 24 копеек, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет дополнительного офиса «Нефтекумский» ПАО «Ставропольпромстройбанк» 

<

номер обезличен>, открытый на имя ИП Главы КФХ «ФИО5». 

Указанные денежные средства ФИО5 похитил и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> имущественный вред в размере 

<

данные изъяты> рублей 24 копеек, что является крупным размером.

Он же, ФИО5, в 2019 году, более точные дата и время не установлены, являясь ИП Главой «КФХ ФИО5», достоверно зная о возможности получения бюджетных денежных средств на безвозмездной основе, предоставляемых в качестве субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта, предоставление которых осуществлялось за счет средств Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, из корыстных побуждений, имея преступный умысел, направленный на совершение хищения путём обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, решил совершить их хищение путем предоставления в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> документов с заведомо недостоверными сведениями о производстве ИП Главой «КФХ ФИО5» продукции овощеводства в 2019 году, высаживание и выращивание которых в действительности им не было осуществлено.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО5 не позднее 

<

дата обезличена> самостоятельно изготовил, то есть собственноручно заполнил сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур в 2019 году по форме 

<

номер обезличен>-фермер, в которую внес ложные и недостоверные сведения о выращенных ИП Главой «КФХ ФИО5» овощных культурах на земельных участках, площадью 35 гектаров и 

<

дата обезличена> предоставил в органы Росстата.

Затем, в мае 2020 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, ФИО5, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда для потерпевшего, и, желая их наступления, заведомо зная, о том, что в 2019 году им не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящемся у него в пользовании земельном участке с кадастровым номером 26:22:081003:4, являющимся земельным участком сельскохозяйственного назначения, расположенном в границах СПКК «

<

данные изъяты> ФИО6 

<

адрес обезличен>, подготовил необходимый пакет документов, часть из которых самостоятельно изготовил, то есть составил документы с ложными и недостоверными сведениями о якобы выращенных в 2019 году ИП Главой «КФХ ФИО5» овощных культурах на земельном участке площадью 35 гектаров, и понесенных при этом затратах, а часть получил в виде справок, а именно: заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта от 

<

дата обезличена>; копию формы 2 – фермер за 2019 года со сведениями о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября, 1 ноября (20 ноября) 2019 года; сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2019; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет 

<

адрес обезличен> субсидий, бюджетных инвестиций; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении иных средства из бюджета 

<

адрес обезличен>; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП глава КФХ ФИО5 не является иностранным юридическим лицом; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении системы налогообложения ЕСХН; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур; копию материалов агрохимического обследования; выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; справку 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП Глава КФХ ФИО5 не имеет неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, подлежащих к уплате. После чего, 

<

дата обезличена>, в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, непосредственно реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, ФИО5 лично предоставил данные документы с указанными в них ложными и недостоверными сведениями в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>.

Сотрудниками Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, не осведомленными о преступных намерениях и действиях ФИО5, в соответствии требованиями Постановления 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства», Постановления 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>-п от 

<

дата обезличена> «Об утверждении государственной программы 

<

адрес обезличен> «Развитие сельского хозяйства», Постановления 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои) кормовыми сельскохозяйственными культурами», Постановления 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>-п от 

<

дата обезличена> «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» указанные документы, предоставленные ФИО5, были приняты для дальнейшего их рассмотрения.

После чего Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, рассмотрев представленные ФИО5 вышеуказанные документы, 

<

дата обезличена> заключило с ИП Главой КФХ «ФИО5» соглашение 

<

номер обезличен>, согласно которому последнему определена субсидия на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта за счет средств, принадлежащих бюджету 

<

адрес обезличен>, на основании которого сотрудниками Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> принято положительное решение о перечислении причитающихся согласно представленной ФИО5 документации денежных средств в размере 810000 рублей, перечисление которых согласно платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с расчетного счета Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> 

<

номер обезличен>, было произведено 

<

дата обезличена> на расчетный счет ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

номер обезличен>, открытый на имя ИП Главы КФХ «ФИО5». 

Указанные денежные средства ФИО5 похитил и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> имущественный вред в размере 

<

данные изъяты> рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении вменяемых ему преступлений не признал и показал суду, что КФХ «ФИО5» он открыл в 2012 году, занимается выращиванием овощей. Земельный участок, на котором он осуществляет трудовую деятельность, принадлежит ему и его родному брату. У каждого из них открыто свое КФХ, но деятельность они осуществляют совместно, занимаются овощами, кроме этого пшеницей, сельскохозяйственными травами: сено, люцерна, суданка. В 2017 году им было засеяно и засажено 25 гектаров земли, в 2019 году - 35 гектаров. Поливные работы начинаются ранней весной, в марте идет пропашка, культивация, нарезка, и уже в апреле они начинают высаживать рассаду. В 2017 году он рассаду помидоров, баклажанов и перца высаживал в теплице, то есть дома, а затем, 

<

дата обезличена> приступил к высаживанию рассады на поле. Поле всегда нарезается, например 5 гектаров помидоры, 5 гектаров огурцы, капуста. По состоянию на 

<

дата обезличена>, когда он высаживал рассаду, сорняков на поле не имелось. Для высаживания рассады есть навесные нарезатели, они нарезают поилки, размеры 30 см, 50 см в зависимости от культуры. Все остальное производится вручную, все привозят в ящиках, все вручную высаживается, воду подвозят на тракторе и вручную ведрами поливают. Механически высадка идет только 3 культур - это свекла, морковь, лук. Рассаду высаживали 10-15 человек наемных рабочих. Сначала высадили огурцы, томаты, затем капусту и баклажаны, а после – лук. До конца мая 2017 года были высажены все растения, при этом сорных и иных растений на данном участке поля не было. В июне 2017 года уже приступили к уборке урожая. Сначала убрали огурцы, затем помидоры, а потом перец и баклажаны в августе месяце.

При выращивании указанных культур осуществляется искусственный полив. В конце поля идет большой канал, оттуда поступает вода, по полосам вода идет из реки Каранагайки, она поступает по полям и из канала уже нарезается «КЗУ». КЗУ - это каналы шириной около метра, по ним вода идет, а оттуда уже распределение по полю через каждые 50 метров, 100 метров нарезаются такие поилки и по рядам уже поилки идут, они маленького размера и по ним уже вода поступает к овощам. Поливальщики вручную поливают.

В начале мая месяца, в конце мая, в начале июня, производится прополка овощей от сорняков. Иногда овощи уже с травой растут, и когда в июне-июле они убирают урожай, они уже с травой растут.

В 2019 году он на этом же поле выращивал те же самые овощные культуры, кроме лука. Были высажены помидоры, капуста, баклажаны, перец.

В 2017 и 2019 годах от начальника У. сельского хозяйства администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> ему стало известно о возможности получить субсидию на развитие его КФХ путем заключения соглашения с Министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> и предоставления туда отчетов по форме «2-Фермер». Субсидия выдавалась на приобретение семян, ГСМ. Перечень необходимых документов ему передал председатель ассоциации КФХ ФИО7. Все документы он собирал лично, согласно данному перечню. Часть документов бухгалтера ему передали, но в основном он сам собирал. Готовый пакет документов он отдал председателю ассоциации КФХ ФИО7 Тот передал эти документы в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, и на его расчетный счет в банке поступили денежные средства: 

<

данные изъяты> рублей в 2019 году, 

<

данные изъяты> рублей в 2017 году. Деньги он снял наличными и потратил на покупку семян, ГСМ, на нужды КФХ. Виновным в совершении инкриминируемых ему деяний не признает, поскольку овощи им в указанные периоды действительно выращивались. По этой же причине не признает гражданские иски потерпевших.

Несмотря на то, что ФИО5 свою вину не признал, его вина в совершении вменяемых ему преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в суде:

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями представителя потерпевшего ФИО8 о том, что с июля 2012 года он работает в должности главного специалиста юридического отдела в Министерстве сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>.

Согласно доверенности 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, министром сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> ФИО9 ему поручено представлять интересы министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> на предварительном следствии и в суде по уголовному делу 

<

номер обезличен>, возбужденному СО Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту совершения хищения путем обмана, при получении субсидий, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности. сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» в целях реализации государственной программы 

<

адрес обезличен> «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п (далее - Программа), включая субсидии, поступившие из федерального бюджета в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» утвержден порядок предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности. сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта.

Государственная услуга по предоставлению за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта предоставляется Министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>. Результатом предоставления вышеуказанной государственной услуги является: принятие решения о предоставлении субсидии путем составления сводного реестра получателей на выплату субсидии по форме, утверждаемой министерством, и направление заявителю письменного уведомления о предоставлении субсидии с указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения с министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой соглашения либо принятие решения об отказе в предоставлении субсидии с направлением заявителю письменного уведомления об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанным таковым Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), включенным в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающим критериям малого предприятия в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории 

<

адрес обезличен>, включенным министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес обезличен>.

Субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта предоставляются получателям министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных законом 

<

адрес обезличен> о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии, по ставкам, устанавливаемым министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> на 1 гектар посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта в отчетном финансовом году, но не более размера фактических затрат, произведенных получателем в отчетном финансовом году.

Субсидия предоставляется получателю при соблюдении им следующих условий:

1) представление получателем юридическим лицом в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> отчетности о финансово-экономическом состоянии в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес обезличен>, утвержденным постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п (далее соответственно - отчетность, Порядок ведения учета субъектов государственной поддержки);

2) представление получателем - индивидуальным предпринимателем (главой крестьянского (фермерского) хозяйства) в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> информации о производственной деятельности в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки;

3) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, содержащего сведения о посевной площади, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) отсутствие в отношении получателя - юридического лица на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления процесса реорганизации, ликвидации, введения процедуры банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

5) отсутствие в отношении получателя - индивидуального предпринимателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами 

<

адрес обезличен>, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м;

7) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 6 Порядка;

8) обеспечение получателем в предыдущем календарном году выплаты среднемесячной заработной платы работникам в размере не ниже прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес обезличен> для трудоспособного населения на соответствующий период 

<

адрес обезличен> (указанное условие не распространяется на крестьянские (фермерские) хозяйства);

9) соответствие сведений о посевной площади, указанных получателем в сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-СХ, или сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-фермер сведениям, указанным получателем в отчетности или информации, представляемых в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

10) использование семян сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют:

ГОСТ 32592-2013 «Межгосударственный стандарт. Семена овощных, бахчевых культур, кормовых корнеплодов и кормовой капусты. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия», ГОСТ 30106-94 «Чеснок семенной. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия» - для овощных культур;

ГОСТ 33996-2016 «Межгосударственный стандарт. Картофель семенной. Технические условия и методы определения качества» - для картофеля;

11) наличие у получателя посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами;

12) наличие у получателя застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году (указанное условие распространяется на получателей, имеющих договоры сельскохозяйственного страхования в области растениеводства (далее - договор страхования);

13) наличие посевных площадей, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию (указанное условие распространяется на получателей, проводивших работы по фосфоритованию и (или) гипсованию);

14) проведение получателем в течение последних 5 лет, предшествующих дню подачи документов, предусмотренных подпунктами «1» - «14» пункта 7 Порядка, агрохимического обследования на всей посевной площади с привлечением специализированных организаций.

Получатель на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления должен соответствовать следующим требованиям:

1) получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов 

<

адрес обезличен> на вышеуказанную цель, указанную в пункте 1 Порядка.

Предоставление субсидии получателю осуществляется на основании следующих документов:

1) заявление;

2) копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-СХ или копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-фермер за отчетный финансовый год, заверенные руководителем получателя;

3) сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом году, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

4) копия договора страхования, подтверждающего размер застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году, заверенная руководителем получателя (в случае страхования посевных площадей);

5) сведения о численности работников и выплаченной им заработной плате в предыдущем календарном году по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> (указанные сведения не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

6) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления отсутствие у получателя просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами 

<

адрес обезличен>, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

7) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов 

<

адрес обезличен> на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

8) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

9) справка о применяемой получателем на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления системе налогообложения и уплате налога на добавленную стоимость или об использовании получателем права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

10) справка об использовании в отчетном финансовом году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

11) копии актов расхода семян и посадочного материала по форме № СП-13, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, подтверждающих использование получателем семян сельскохозяйственных культур урожая отчетного финансового года, заверенные руководителем получателя (указанные документы не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

12) копия документа, подтверждающего проведение в течение последних 5 лет агрохимического обследования на всей посевной площади, выданного специализированной организацией, проводившей данное агрохимическое обследование, заверенная руководителем получателя;

13) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что деятельность получателя - юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

14) справка о размере посевных площадей, отраженных в проектно-сметной документации, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии) (в случае проведения работ по фосфоритованию и (или) гипсованию);

15) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления;

16) документ, подтверждающий отсутствие у получателя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой службы по месту постановки получателя на налоговый учет на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления.

Вышеуказанные документы представляются получателем в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> непосредственно или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес обезличен> в период с 27 апреля по 25 мая включительно текущего финансового года. Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> регистрирует заявление в день его поступления в минсельхоз края в порядке очередности поступления заявлений в журнале регистрации заявлений. Документы и поступившие сведения рассматриваются министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов.

По результатам рассмотрения документов и поступивших сведений, министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения документов составляет сводный реестр получателей на выплату субсидий по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, и утверждает ставки. В течение 2 рабочих дней после утверждения ставок министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> направляет получателям, включенным в сводный реестр получателей, письменные уведомления о предоставлении субсидии с указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения с министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой соглашения, утверждаемой министерством финансов 

<

адрес обезличен>. Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о заключении соглашения заключает с министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> соглашение или извещает министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> об отказе от заключения соглашения. Затем министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> регистрирует соглашение, подписанное получателем, в день его поступления в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> в порядке очередности поступления соглашений в журнале регистрации соглашений и в течение 3 рабочих дней со дня регистрации соглашения, подписанного получателем, заключает соглашение с получателем. В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> направляет в министерство финансов 

<

адрес обезличен> платежные документы для перечисления с лицевого счета министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> на расчетный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или российской кредитной организации, причитающегося размера субсидии. Перечисление субсидии на расчетный или корреспондентский счет получателя, осуществляется в срок, не превышающий 2 рабочих дней со дня получения министерством финансов 

<

адрес обезличен> платежных документов, в пределах доведенных министерством финансов 

<

адрес обезличен> предельных объемов финансирования на лицевой счет министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>.

Как ему известно, в мае 2020 года в Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> от имени ИП главы КФХ ФИО5, в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности. сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» подан необходимый перечень документов для получения субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности. сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта. ФИО5 предоставил следующие документы: 

1. Заявление о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности. сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта;

2. Копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 

<

номер обезличен>–фермер за 2019 год;

3. Сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2019 году;

4. Справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными актами и иной просроченной задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м; 

5. Справка о неполучении средств из краевого бюджета на основании иных нормативных актов 

<

адрес обезличен>;

6. Справка о том, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном капитале которого доля участия иностранных юридических лиц в совокупности превышает 50 процентов;

7. Справка о применяемой системе налогообложения и уплате налога на добавленную стоимость или об использовании получателем права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость; 

8. Справка ИФНС России 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен> об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

9. Копия документа, подтверждающего проведение агрохимического обследования; 

10. Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

11. Справка об использовании в отчетном финансовом году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур.

По результатам рассмотрения министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> ИП главе КФХ ФИО5 было одобрено предоставление субсидии за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в размере 

<

данные изъяты> рублей. Министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> ИП главе КФХ ФИО5 на расчетный счет ПАО «Ставропольпромстройбанк» 

<

номер обезличен> перечислено 

<

данные изъяты> рублей. 

При этом, проверка достоверности сведений в представленных от имени ИП главы КФХ ФИО5 документах, указанных в них установочных данных граждан, их подписей и печатей, в компетенцию министерства сельского хозяйства не входит, так как согласно пункта 17 Порядка предоставления субсидии, утвержденного вышеуказанным постановлением правительства 

<

адрес обезличен>, получатели несут ответственность за достоверность представляемых министерству документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством 

<

адрес обезличен>. Тем самым министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> указанную субсидию ИП главе КФХ ФИО5 предоставило правомерно по предоставленным от его имени необходимым документам, и министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> не было осведомлено о том, что от имени ИП главы КФХ ФИО5 в целях получения указанной субсидии предоставлены фиктивные недостоверные данные о выращивании овощей открытого грунта и понесенных при этом затратах. Оригиналы документов, предоставленные от имени ИП главы КФХ ФИО5, в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, хранятся в отделе государственной поддержки и сельскохозяйственного производства министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. В результате неправомерных действий ИП главы КФХ ФИО5 министерству сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 810000 рублей, и данный ущерб ИП главой КФХ ФИО5 министерству сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> не возмещен (том 4 л.д. 191-198);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями представителя потерпевшего ФИО10 о том, что с 

<

дата обезличена> он работает в должности ведущего специалиста У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Согласно предоставленной им копии доверенности начальником У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> ФИО11 ему поручено представлять интересы У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> на предварительном следствии и в суде по уголовному делу 

<

номер обезличен>, возбужденному СО Отдела МВД России по Нефтекумскому городскому округу по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту совершения хищения путем обмана при получении субсидий, денежных средств в сумме 258779 рублей 24 копеек. 

В период времени с 2016 года по 2018 год У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> на основании Постановления 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» выдавались субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства овощных технических культур в расчете на 1 га посевной площади, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

Государственная услуга по предоставлению за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства предоставлялась в тот период времени У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>. С 2019 года по настоящее время предоставлением и выплатой таких субсидий занимается непосредственно Министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>. Результатом предоставления вышеуказанной государственной услуги являлось: принятие решения о предоставлении субсидии путем составления сводного реестра получателей на выплату субсидии по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, и направление заявителю письменного уведомления о предоставлении субсидии с указанием причитающегося размера субсидии и необходимости заключения с У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой соглашения либо принятие решения об отказе в предоставлении субсидии с направлением заявителю письменного уведомления об отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям, признанным таковым Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), включенным в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающим критериям малого предприятия в соответствии с Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории 

<

адрес обезличен>, включенным министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> в реестр субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес обезличен>.

Субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства предоставлялись в пределах средств краевого бюджета, предусмотренных законом 

<

адрес обезличен> о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на предоставление субсидии, по ставкам, устанавливаемым министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> на 1 гектар посевной площади, занятой картофелем и овощными культурами открытого грунта в отчетном финансовом году, но не более размера фактических затрат, произведенных получателем в отчетном финансовом году.

Субсидия предоставляется получателю при соблюдении им следующих условий:

1) представление получателем юридическим лицом отчетности о финансово-экономическом состоянии в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки развития сельского хозяйства в 

<

адрес обезличен>, утвержденным постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п (далее соответственно - отчетность, Порядок ведения учета субъектов государственной поддержки);

2) представление получателем - индивидуальным предпринимателем (главой крестьянского (фермерского) хозяйства) информации о производственной деятельности в соответствии с Порядком ведения учета субъектов государственной поддержки;

3) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении субсидии, содержащего сведения о посевной площади, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) отсутствие в отношении получателя - юридического лица на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления процесса реорганизации, ликвидации, введения процедуры банкротства, приостановления деятельности в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

5) отсутствие в отношении получателя - индивидуального предпринимателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) отсутствие у получателя на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами 

<

адрес обезличен>, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м;

7) соответствие получателя требованиям, предусмотренным пунктом 6 Порядка;

8) обеспечение получателем в предыдущем календарном году выплаты среднемесячной заработной платы работникам в размере не ниже прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес обезличен> для трудоспособного населения на соответствующий период 

<

адрес обезличен> (указанное условие не распространяется на крестьянские (фермерские) хозяйства);

9) соответствие сведений о посевной площади, указанных получателем в сведениях о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-СХ, или сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-фермер сведениям, указанным получателем в отчетности или информации, представляемых в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

10) использование семян сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию, по конкретному региону допуска, а также при условии, что сортовые и посевные качества таких семян соответствуют:

ГОСТ 32592-2013 «Межгосударственный стандарт. Семена овощных, бахчевых культур, кормовых корнеплодов и кормовой капусты. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия», ГОСТ 30106-94 «Чеснок семенной. Сортовые и посевные качества. Общие технические условия» - для овощных культур;

ГОСТ 33996-2016 «Межгосударственный стандарт. Картофель семенной. Технические условия и методы определения качества» - для картофеля;

11) наличие у получателя посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами;

12) наличие у получателя застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году (указанное условие распространяется на получателей, имеющих договоры сельскохозяйственного страхования в области растениеводства (далее - договор страхования);

13) наличие посевных площадей, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию (указанное условие распространяется на получателей, проводивших работы по фосфоритованию и (или) гипсованию);

14) проведение получателем в течение последних 5 лет, предшествующих дню подачи документов, предусмотренных подпунктами «1» - «14» пункта 7 Порядка, агрохимического обследования на всей посевной площади с привлечением специализированных организаций.

Получатель на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления должен соответствовать следующим требованиям:

1) получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов 

<

адрес обезличен> на вышеуказанную цель, указанную в пункте 1 Порядка.

Предоставление субсидии получателю осуществляется на основании следующих документов:

1) заявление;

2) копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-СХ или копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме федерального статистического наблюдения 

<

номер обезличен>-фермер за отчетный финансовый год, заверенные руководителем получателя;

3) сведения о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом году, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

4) копия договора страхования, подтверждающего размер застрахованных посевных площадей, занятых сельскохозяйственными культурами в отчетном финансовом году, заверенная руководителем получателя (в случае страхования посевных площадей);

5) сведения о численности работников и выплаченной им заработной плате в предыдущем календарном году по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> (указанные сведения не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

6) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления отсутствие у получателя просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами 

<

адрес обезличен>, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

7) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не получает средства краевого бюджета на основании иных нормативных правовых актов 

<

адрес обезличен> на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

8) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

9) справка о применяемой получателем на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления системе налогообложения и уплате налога на добавленную стоимость или об использовании получателем права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, по форме, утверждаемой министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>;

10) справка об использовании в отчетном финансовом году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

11) копии актов расхода семян и посадочного материала по форме № СП-13, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>, подтверждающих использование получателем семян сельскохозяйственных культур урожая отчетного финансового года, заверенные руководителем получателя (указанные документы не представляются крестьянскими (фермерскими) хозяйствами);

12) копия документа, подтверждающего проведение в течение последних 5 лет агрохимического обследования на всей посевной площади, выданного специализированной организацией, проводившей данное агрохимическое обследование, заверенная руководителем получателя;

13) справка, подтверждающая на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления, что деятельность получателя - юридического лица не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии);

14) справка о размере посевных площадей, отраженных в проектно-сметной документации, на которых проводились работы по фосфоритованию и (или) гипсованию, оформленная в свободной форме, подписанная руководителем получателя и скрепленная печатью получателя (при наличии) (в случае проведения работ по фосфоритованию и (или) гипсованию);

15) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления;

16) документ, подтверждающий отсутствие у получателя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданный инспекцией Федеральной налоговой службы по месту постановки получателя на налоговый учет на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления.

Вышеуказанные документы представлялись получателем в У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> непосредственно или через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в 

<

адрес обезличен>. У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> регистрировало заявление в день его поступления в порядке очередности поступления заявлений в журнале регистрации заявлений. Документы и поступившие сведения рассматривались в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов.

По результатам рассмотрения документов и поступивших сведений, У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> заключало получателем соглашение о предоставлении из бюджета 

<

адрес обезличен> субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с производством семян и овощей открытого грунта. В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> направляло в министерство финансов 

<

адрес обезличен> платежные документы для перечисления с лицевого счета У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> на расчетный или корреспондентский счет получателя, открытый в учреждении Центрального банка Российской Федерации или российской кредитной организации, причитающегося размера субсидии. 

Как ему известно, что в октябре 2018 года в У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> от имени ИП главы КФХ ФИО5, в соответствии с порядком, утвержденным Постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» был подан необходимый перечень документов для получения вышеуказанной субсидии. ФИО5 предоставил следующие документы: 

1. Заявление о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства овощей открытого грунта;

2. Копия сведений о сборе урожая сельскохозяйственных культур по форме 

<

номер обезличен>–фермер за 2017 год;

3. Сведения о затратах на основное производство, произведенных в 2017 году;

4. Справка-расчет причитающихся сумм субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства овощей открытого грунта; 

5. Справка об отсутствии просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными нормативными актами и иной просроченной задолженности по денежным обязательствам перед 

<

адрес обезличен>м; 

6. Справка о неполучении средств из краевого бюджета на основании иных нормативных актов 

<

адрес обезличен>;

7. Справка о том, что получатель не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном капитале которого доля участия иностранных юридических лиц в совокупности превышает 50 процентов;

7. Справка о применяемой системе налогообложения и уплате налога на добавленную стоимость или об использовании получателем права на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость; 

8. Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

По результатам рассмотрения У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> ИП главе КФХ ФИО5 было одобрено предоставление субсидии за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства овощей открытого грунта в размере 258779 рублей 24 копеек. У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> ИП главе КФХ ФИО5 на расчетный счет ПАО «Ставропольпромстройбанк» 

<

номер обезличен> было перечислено 258779 рублей 24 копейки. 

При этом, проверка достоверности сведений в представленных от имени ИП главы КФХ ФИО5 документах, указанных в них установочных данных граждан, их подписей и печатей, в компетенцию У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> не входит, так как согласно пункта 17 Порядка предоставления субсидии, утвержденного вышеуказанным постановлением правительства 

<

адрес обезличен>, получатели несут ответственность за достоверность представляемых министерству документов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и законодательством 

<

адрес обезличен>. Тем самым У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> указанную субсидию ИП главе КФХ ФИО5 предоставило правомерно по предоставленным от его имени необходимым документам, и У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> не было осведомлено о том, что от имени ИП главы КФХ ФИО5 в целях получения указанной субсидии предоставлены фиктивные недостоверные данные о выращивании овощей открытого грунта и понесенных при этом затратах. Оригиналы документов, предоставленных от имени ИП главы КФХ ФИО5, хранятся в У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, и были выданы органам предварительного следствия. В результате неправомерных действий ИП главы КФХ Эюпова Пирали С. У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> причинен имущественный ущерб в крупном размере на сумму 258779 рублей 24 копейки, и данный ущерб ИП главой КФХ ФИО5 не возмещен (том 4 л.д. 214-221);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля ФИО14 о том, что с 

<

дата обезличена> он работает в должности главного специалиста в У. сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>. Нефтекумский городской округ расположен в юго-восточной части 

<

адрес обезличен>, по климатическим условиям Р. относится к крайне-засушливой зоне и по этой причине входит в первую почвенно-климатическую зону. Среднегодовое количество осадков: 250-350 мм, причем 70% из которых приходится на теплый период года, однако большая часть осадков в это время испаряется. Гидротермический коэффициент (ГТК) равен 0,35-0,50, что свидетельствует об остром дефиците влаги. Взаимодействие почвенной засухи и суховеев требует проведения комплекса агротехнических работ по максимальному накоплению, сбережению и эффективному расходованию влаги. Наличие солончаков и солончаковатых почв на территории округа диктует необходимость проведения мелиорации. 

По своей природе овощные культуры очень влаголюбивы. Так вода необходима растениям с самого начала прорастания семян. Она нужна для растворения питательных веществ почвы, которые всасываются корнями растений, также вода в большом количестве испаряется листьями. При испарении температура листьев овощных культур понижается на 10-20 С, что в жаркую сухую погоду Нефтекумского городского округа предохраняет растения от гибели. Получить хороший урожай овощных культур в крайне - засушливых условиях возможно только на орошаемых землях, только за счет своевременных поливов можно регулировать влагообеспеченность. Овощные растения расходуют воды в течении сезона в 50-60 раз больше веса сырой массы урожая. Чтобы получить 15 тонн урожая томата с гектара необходимо 750-900 тонн (куб. м.) воды, что соответствует 75-90 мм осадков. Однако такого количества осадков не выпадает в нашем округе. В крайне-засушливых условиях Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен> при выращивании овощных культур необходимо организовать правильное орошение, что повысит влажность почвы и воздуха и при этом понижает температуру растения. Необходимо проводить предварительный полив, при посадке и во время роста растений. Среднее количество воды, расходуемое в один полив при орошении по бороздам: 350-400 куб. м. на 1 га, а при поливе по полосам (грядам): 400-500 куб. м. на 1 га. В засушливых условиях поливают от 5 до 8 и более раз. Почва должна быть постоянно увлажненной. Оптимальная влажность 75-80% ППВ (предельной полевой влагоемкости). Капельное орошение - наиболее экономичный и эффективный метод насыщения почвы необходимым количеством влаги, которая позволяет сократить расход воды как минимум в 3 раза.

Таким образом, без соответствующего орошения земель, невозможно вырастить овощи открытого грунта на территории ФИО6 (том 2 л.д. 9-11);

- показаниями свидетеля ФИО15-А.С., который показал суду, что подсудимый ФИО5 - его родной брат. И он, и его брат занимаются выращиванием овощей, помидоров, огурцов, баклажанов, озимой пшеницы, ярового ячменя, люцерны. На территории ФИО6, в 

<

адрес обезличен>, у него имеется 4 земельных пая. Площадь пашни 4,6 гектаров, 18 гектаров – это пастбища. 

В 2017 году он выращивал томаты, огурцы и перец на участках, расположенных ближе к поливному каналу. Его брат ФИО5 в 2017 году занимался выращиванием овощных культур - томатов, баклажанов и перца. В 2017 году его брат осуществлял полный цикл производственной деятельности, начиная от высевания и заканчивая сбором продукции. В 2017 году П. выращивал овощи на поле площадью 49 гектаров, а в 2019 году на поле площадью 40 гектаров. В 2017 году они с братом выращивали овощи на одном поле, а в 2019 году на разных полях. Кроме того, часть принадлежащего ему земельного пая он сдавал в аренду ФИО17, договор аренды не заключался, сумма составляла 10 000 рублей за 1 гектар арендованной земли. Лим выращивала арбузы и дыни на земельном участке площадью 5 гектаров. Для орошения на земельных участках имеется инженерная сеть и через каналы орошения поступает вода. Сельсовет предоставляет часть воды безвозмездно. Если необходимо использовать воду дополнительно, то оплачивается дополнительно 15 000 рублей за сезон;

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями свидетеля ФИО16 о том, что ему известен глава КФХ ФИО5. Вышеуказанный гражданин занимается растениеводством, какой именно конкретной сельскохозяйственной деятельностью он занимается, сказать не может, выращивает ли он овощные культуры (помидоры, лук, картофель, морковь и т.д.) ему неизвестно. У семьи Э-вых имеются земельные участки, расположенные в границах СППК «Махмуд-Мектебский» (том 2 л.д. 178-179);

- показаниями свидетеля ФИО7, который в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, о том, что он работает главным специалистом ГКУ «Ставропольский сельскохозяйственный информационно-консультативный центр» министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, его рабочий кабинет расположен в У. сельского хозяйства Нефтекумского городского округа, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. В его обязанности входит доведение до сельскохозяйственных товаропроизводителей информации, предоставляемой Министерством сельского хозяйства, а также сбор информации от малых форм бизнеса (кооперативов, КФХ, личных подсобных хозяйств) и ее доведение до министерства сельского хозяйства. В министерстве сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> на протяжении примерно 4-5 лет существуют различные программы предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства. 

Постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п «Об утверждении порядка предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта» в целях реализации государственной программы 

<

адрес обезличен> «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-п, в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «О государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» утвержден порядок предоставления за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта.

Так указанная субсидия на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта предоставляется сельскохозяйственным товаропроизводителям министерством сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> на основании предоставления получателем установленного пакета документов. Для получения субсидии необходимо подать документы через МФЦ в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> либо непосредственно подать документы в министерство сельского хозяйства 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>.

Как ему стало известно от сотрудников полиции ИП Глава КФХ ФИО5 в 2018 и в 2020 году получил субсидию на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта утвержденной Постановлением 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен>-

<

адрес обезличен> с ФИО5 он знаком лично и, как ему известно, он занимается растениеводством, а именно выращиванием зерновых культур, а также бахчевых культур. Каким образом ФИО5 подавал документы на получение указанной субсидии, он не знает;

- показаниями свидетеля ФИО17, которая показала суду, что она знакома с ФИО5, в каких-либо отношениях с ним не состоит, неприязненных отношений нет. Она занимается выращиванием бахчевых культур, для этого арендует разные поля в ФИО6 и в 

<

адрес обезличен>. Ею в 

<

адрес обезличен> ФИО6, а также недалеко от него была арендована земля у Эюпова Рахмет-Али, который занимается выращиванием зерновых и бахчевых культур. Договор аренды земель официально не заключался. Кадастровые номера участков ей неизвестны. Имеет ли подсудимый отношение к арендованным земельным участкам, ей также неизвестно. Она дважды арендовала участки у Эюпова Рахмет-Али в разных местах. Площадь первого земельного участка большая, она заняла 5 гектаров, ее надел был расположен в глубине участка. Данный земельный участок орошаемый, полив осуществлялся из поливного канала, расположенного неподалеку. Другими арендаторами на дано земельном участке выращивались овощи, какие точно - пояснить не может, но от наемных рабочих ей известно о выращивании помидоров, дыней, арбузов. Занятые площади овощными культурами ей неизвестны. Выращиванием овощных культур занимался ФИО12 Рахмет-Али, а также, со слов рабочих, ФИО5. 

Второй участок располагается ближе к селу Махмуд-Мектеб, смена участка связана с истощением почвы. Ею было арендовано 5 гектаров. Данный земельный участок орошаемый, полив осуществлялся из поливного канала. Выращивала арбузы и дыни. Другая часть земельного участка была занята также бахчевыми культурами и овощами, поскольку участок зарос травой. Она видела, как рабочие собирали помидоры. ФИО5 арендовал один земельный участок, который был расположен вдалеке. Арендовал он его в 2019 году. Со слов рабочих ей известно, что в 2019 году они собирались обрабатывать помидоры, принадлежащие родственнику ФИО12 Рахмет-Али. По описанию рабочих она поняла, что это подсудимый ФИО5. Кроме помидоров, других овощей она не видела;

- показаниями эксперта ФИО18, который показал, что к нему на исполнение поступило постановление старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Нефтекумскому городского округу капитана полиции ФИО19 от 

<

дата обезличена>. На основании данного постановления им была проведена экспертиза. Начало производства экспертизы 

<

дата обезличена>, конец 

<

дата обезличена>. Экспертиза проводилась единолично в служебном помещении по адресу: 

<

адрес обезличен>, корпус 2 аудитория 103, это - Центр аэрокосмических технологий. На экспертизу ему было представлено только постановление, остальные материалы находятся в свободном доступе и были использованы им для проведения данной экспертизы. На разрешение было поставлено 2 вопроса. Вопрос 

<

номер обезличен>: проводилась ли обработка почвы на земельном участке с кадастровым номером 26:22:081003:4 за период с мая по сентябрь 2017 и с мая по сентябрь 2019 года? Вопрос 

<

номер обезличен>: осуществлялось ли выращивание на земельном участке с кадастровым номером 26:22:081003:4 продукция овощеводства (томаты, капуста, огурцы, перец, баклажаны, свекла, морковь) в период с мая по сентябрь 2017 года и с мая по сентябрь 2019 года?

Для ответа на данные вопросы им использовался перечень аэрокосмических снимков, в которых выявили динамику использования данного земельного участка, а именно это обработку почвы и непосредственно на что им было обращено внимание во втором вопросе экспертизы, характер распределения биомассы в течение вегетационного периода. Для того, чтобы определить, проводилась ли обработка почвы, берутся космические снимки за разные периоды года, с интервалом порядка месяца, но это все индивидуально, поскольку есть такой фактор как облачность, который влияет на качество съемки, есть особенности проведения работ, особенности выращивания с/х продукции. И в зависимости от этого уже и выбирались временные интервалы. И на основе их обработки в специализированном программном обеспечении «Сканинг слимиш процешн», которое в университете закуплено и является лицензионным, им получены цветные изображения. Дело в том, что оригинальные космические снимки каждый канал представляют в оттенках серого и, когда складываешь три вместе в цветовую модель РГБ, то получается цветное изображение. Дальше уже по этому цветному изображению определялось в видимом диапазоне, прежде всего, обрабатывалась почва или не обрабатывалась. Дело в том, что при обработке почвы она изменяет свои цветовые характеристики. То есть, если у идет вспашка, то поднимаются нижние слои почвы, которые имеют большую влажность, и она на космических снимках в видимом диапазоне становится более темной. Точно также, если производится культивация, лущение и, когда сравнивается два разновременных изображения на одну дату и на другую, то можно заметить эти изменения. Также для того, чтобы определить распределение биомассы по течению вегетационного периода, использовался нормализованный вегетационный индекс. Проще говоря, данный индекс учитывает объем биомассы, то есть это разреженная растительность или густая растительность. На основании этих показателей, которые изменяются от минус одного до плюс одного, растительность изменяется от нуля и до плюс единицы. Вот по этим показателям можно сказать, что происходило с биомассой – она увеличивалась или она уменьшалась. То есть, если значения ее на одном снимке 0, 5, а на другом 0,7, то мы можем говорить, что там что-то растет и как оно развивается. 

Первый снимок датирован 

<

дата обезличена> В пределах изучаемого земельного участка отмечается вегетирующий растительный покров, произрастающий в различных частях этого участка. Следов обработки почвы, по состоянию на 

<

дата обезличена> не было выявлено. Линейной структуры, потемнений почвы на снимке нет. Наличие растительности означает, что почва не обрабатывалась. Следующий снимок от 

<

дата обезличена>, на котором видно, что продолжается вегетация растительного покрова, увеличивается его покрытие почвы, но следов обработки почвы также не выявлено, поскольку растительность продолжает развиваться. Если бы была обработка почвы, то степень ее развития была бы иной. Следующий космический снимок 

<

дата обезличена>. Продолжает развитие выявленная растительность - его западная часть. В пределах центральной части данного земельного участка он был убран, о чем свидетельствует правильная форма границы. То есть очень хорошо заметно, когда человек убирает растительность, то выделяются правильные геометрические формы. В природе у нас такого практически не бывает.

Следующий космический снимок от 

<

дата обезличена>. Он свидетельствует об уборке тех культур, которые произрастали в западной части изучаемого земельного участка. Растительный покров здесь становится более редким и отчетливо выделяются участки открытой почвы, которые идентифицировались по оттенкам полукоричневого цвета. И здесь же делается такой вывод, что это был механизированный способ уборки культур, о чем свидетельствует правильные геометрические границы. В центральной и восточной частях данного земельного участка продолжает развиваться растительный покров, который был ранее. По состоянию на 

<

дата обезличена> в пределах центральной части растительный покров был убран. То есть, вероятно, он отрастает. Следующий космический снимок от 

<

дата обезличена>. Он свидетельствует об отсутствии растительности тех культур, которые там произрастали на большей части земельного участка. В западной части земельного участка продолжает произрастать растительный покров, следы обработки почвы отсутствуют, о чем свидетельствуют отдельные очаги растительности. Следующий космический снимок от 

<

дата обезличена> – он свидетельствует об уборке культур, произрастающих в западной части данного земельного участка. В остальных частях земельного участка значительных изменений, по сравнению с 13 августа не произошло и также следов обработки почвы не выявлено. Финальный космический снимок от 

<

дата обезличена> – он позволяет говорить о практически полном отсутствии растительного покрова в границах изучаемого земельного участка, что дешифрируется по определенным оттенкам цвета, также не было выявлено следов обработки почвы. Вот что на этом земельном участке происходило в 2017 году.

Если речь идет о корнеплодах, то для них характерен этап уборки, когда их должны выкапывать из земли и на земле должны видеть какие - то следы обработки или борозды, то есть нижние слои поднимаются наверх и это заметно на снимке. Если же мы говорить о других перечисленных культурах - томаты, огурцы, перец, баклажаны, то для них не характерна уборка части биомассы в разгар вегетационного сезона. Если же это капуста, то она должна сохранять свою биомассу на протяжении всего вегетационного сезона.

Таким образом, характер распределения биомассы подтверждает, что эти культуры, о которых идёт речь, не произрастали на данном земельном участке.

Овощные культуры определяются по комплексу дешифровочных признаков, если открыть учебник дешифрирования аэрокосмических снимков, то там четко указано, что для овощных культур свойственны: а) не очень большие площади; б) сохранение биомассы в течение вегетационного периода; с) этап посева, этап уборки и целый ряд других.

Второй вопрос постановления гласит: осуществлялось ли выращивание на з/у продукции овощеводства: томаты, капусту, огурцы, перец, баклажаны, свекла, морковь? Им рассматривалась возможность выращивания на данном земельном участке как всех этих культур, так и каждой по отдельности, он дифференцировал их по группам: как корнеплоды, томаты, огурцы, перец, баклажан, и отдельно капуста, что связано с особенностями агротехники их возделывания. 

В заключении ответы даются не на сельхозработы, а на следы обработки почвы, соответственно все культуры, которые приведены в постановлении, являются пропашными культурами. Соответственно при выращивании данных культур на значительных площадях, обычно проводится механизированная обработка междурядья. Технология выращивания овощей «в траве» не описана в классических учебниках овощеводства для Вузов. Это в большой степени «народная» технология. Из общедоступных источников нельзя почерпнуть данную информацию. Но хотел бы отметить, что та программа, под которую выделялись субсидии, предусматривает сохранение плодородия почвы, а выращивание овощей «в траве» ведет к загрязнению почвы сорными растениями.

Таким образом, показания эксперта и свидетелей обвинения указывают на то, что подсудимым ФИО5 в 2017 и 2019 годах не были осуществлены сельскохозяйственные работы по высаживанию и выращиванию овощных культур на находящемся у него в пользовании земельном участке с кадастровым номером 26:22:081003:4, в связи с чем суд приходит к выводу о незаконности получения ФИО5 субсидий на оказание поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства.

Изложенные выше обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами:

- заключением судебной почерковедческой экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно выводам которой подписи, выполненные от имени ФИО5, в представленных документах: в заявлении о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта от 

<

дата обезличена> в графе «ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 3 сшив 

<

номер обезличен>), в копии формы 

<

номер обезличен>- фермер в графах «Копия верна ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 4-8 сшив 

<

номер обезличен>), в сведениях о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2019 году в графе «ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 9 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности в графе «ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 10 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств краевого бюджета в графе «ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 11 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что он не является иностранным юридическим лицом в графе «ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 12 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении ЕСХН в графе «ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 13 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур в графе «ИП Глава КФХ ФИО5» (л.д. 14 сшив 

<

номер обезличен>), на бирке на обратной стороне сшива материалов агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения ИП глава КФХ «ФИО5» ФИО6 

<

адрес обезличен> (л.д. 48 сшив 

<

номер обезличен>), на бирке на обратной стороне сшива 

<

номер обезличен> (л.д. 54 сшив 

<

номер обезличен>), в копии соглашения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта в графе «Глава КФХ ФИО5», выполнены ФИО5, чьи образцы подписи представлены для сравнительного исследования (т. 2 л.д. 139-146);

- заключением судебной технико-криминалистической экспертизы 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно выводам которой, оттиски круглой печати «*РОССИЯ СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ ФИО6 а. Махмуд-Мектеб * ОГРН 

<

номер обезличен> * Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 ИНН 

<

***>*» в представленных документах: в заявлении о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта от 

<

дата обезличена> (л.д. 3 сшив 

<

номер обезличен>), в копии формы 

<

номер обезличен>- фермер (л.д. 4-8 сшив 

<

номер обезличен>), в сведениях о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2019 году (л.д. 9 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности (л.д. 10 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении средств краевого бюджета (л.д. 11 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что он не является иностранным юридическим лицом (л.д. 12 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении ЕСХН (л.д. 13 сшив 

<

номер обезличен>), в справке 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур (л.д. 14 сшив 

<

номер обезличен>), на бирке на обратной стороне сшива материалов агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения ИП глава КФХ «ФИО5» ФИО6 

<

адрес обезличен> (л.д. 48 сшив 

<

номер обезличен>), на бирке на обратной стороне сшива 

<

номер обезличен> (л.д. 54 сшив 

<

номер обезличен>) нанесены печатью «*РОССИЯ СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ ФИО6 а. 

<

данные изъяты> * ОГРН 

<

номер обезличен> * Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 ИНН 

<

данные изъяты>*», клише с печатью которого представлено на исследование (т. 2 л.д.154-165);

- заключением землеустроительной экспертизы на основе аэрокосмических материалов 

<

номер обезличен>-Э-21 от 

<

дата обезличена>, согласно выводам которой в период времени с мая по сентябрь 2017 и с мая по сентябрь 2019 обработка почвы не производилась на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> 

На земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> продукция овощеводства (томаты, капусты, огурцы, перец, баклажаны, свекла, морковь) в период времени с мая по сентябрь 2017 и с мая по сентябрь 2019 не выращивалась. В вышеуказанный период времени на земельном участке с кадастровым номером 26:22:081003:4 произрастали культуры отличные от овощных культур (т. 1 л.д. 57-101);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> с участием ФИО5, которым осмотрен земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 26:22:081003:4, расположенный в границах СПКК «

<

данные изъяты>» Нефтекумского городского округа 

<

адрес обезличен>, в ходе которого установлены место и способ совершения преступления (т. 1 л.д. 7-13);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, которым в кабинете 

<

номер обезличен> Министерства сельского хозяйства 

<

адрес обезличен>, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, изъяты документы, послужившие основанием для получения субсидии в области поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, копия соглашения, копия платежного поручения (т. 2 л.д. 17-18);

- содержанием протокола получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата обезличена>, которым в кабинете 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу у подозреваемого ФИО5 получены образцы подписи (т. 2 л.д. 129);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, которым в кабинете 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу у подозреваемого ФИО5 изъята печать «

<

адрес обезличен> ФИО6 а. Махмуд-Мектеб Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 ИНН 

<

данные изъяты> ОГРН 

<

номер обезличен>» (т. 2 л.д. 27-30);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, которым в кабинете 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу осмотрены сшив документов на 52 листах, состоящий из заявления о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв от 

<

дата обезличена>; копии формы 2 – фермер за 2019 года со сведениями о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября, 1 ноября (20 ноября) 2019 года; сведений о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2019; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет 

<

адрес обезличен> субсидий, бюджетных инвестиций; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении иных средства из бюджета 

<

адрес обезличен>; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП глава КФХ ФИО5 не является иностранным юридическим лицом; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении системы налогообложения ЕСХН; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур; копий материалов агрохимического обследования; выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП Глава КФХ ФИО5 не имеет неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, подлежащих к уплате; заверенная копия соглашения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта; копия платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; печать «

<

адрес обезличен> ФИО6 а. Махмуд-Мектеб Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 ИНН 

<

***> ОГРН 

<

номер обезличен>» (т. 2 л.д. 31-35);

- содержанием протокола проверки показаний на месте свидетеля ФИО17 от 

<

дата обезличена>, в ходе которого свидетель ФИО17 указала на земельный участок, расположенный примерно в 5 км от 

<

адрес обезличен> ФИО6, при этом пояснила, что в 2019 году в период времени с марта по август по устной договоренности с ФИО12 Рахмет-Али на части данного земельного участка площадью примерно 5-6 га она выращивала бахчевые культуры, на этом же участке на площади примерно 15 га выращивали бахчевые культуры другие арендаторы Эюпова Рахмет-Али, на оставшейся части данного земельного участка произрастала трава суданка, и никаких овощных культур в 2019 году тут не произрастало. Кроме того, в марте 2019 года перед высаживанием бахчевых культур она видела на земле остатки корней и стеблей многолетнего растения люцерна, и от Эюпова Рахмет-Али, собственника этого земельного участка, ей было известно, что ранее на этом земельном участке в течение 3-4 лет произрастала люцерна. Также в ходе проверки показаний на месте с помощью мобильного приложения «Kadastr.ru» были установлены координаты местоположения участников следственного действия: 44?25.27’ северной широты и 45?8.84’ восточной долготы, а также кадастровый номер указанного ФИО17 земельного участка 

<

данные изъяты>. На момент проведения проверки показаний на месте земельный участок засажен бахчевыми культурами (т. 2 л.д. 217-226);

- содержанием выписки из ЕГРН от 

<

дата обезличена>, согласно которой земельный участок с кадастровым 

<

номер обезличен>, является частью земельного участка с кадастровым 

<

номер обезличен> и расположен в границах СПКК «

<

данные изъяты>» ФИО6 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 17-22).

По ходатайству стороны защиты в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, с согласия государственного обвинителя, были оглашены показания свидетелей защиты ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28-М.О.

- Из показаний свидетеля ФИО20 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, а именно занимается оптовой и розничной реализацией пшеницы, люцерны, арбузы, дыни, а также овощей открытого грунта (томаты, капуста, перец сладкий, баклажаны, огурцы). Скупает данную продукцию у глав КФХ, с принадлежащих им полей, в последующем реализует на рынках. В собственности у него имеется автомобиль марки «КАМАЗ» г.р.з. 

<

данные изъяты>, на котором он осуществляет перевозку вышеуказанной продукции, с целью дальнейшей реализацией. 

Так ему известен глава КФХ ФИО5, у которого как ему известно, имеются посевные поля, расположенные в границах СПКК «Махмуд-Мектебский». С 2017 по 2019 год, в момент уборки урожая, а это примерно с июня по сентябрь, неоднократно выезжал на посевные поля ФИО5, с целью покупки овощей отрытого грунта (томаты, капуста, перец сладкий, баклажаны, огурцы). О том, что это поле принадлежит ФИО5, ему известно с его слов. По приезду на поле, его встречал ФИО5, с которым они договаривались о цене и количестве овощей открытого грунта. После чего с посевного поля, в кузов принадлежащего ему автомобиля марки «КАМАЗ» г.р.з. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, грузчики, которых он не помнит, но они являются жителями 

<

адрес обезличен>, грузили овощи открытого грунта, общем весом примерно 5-6 тонн. За сезон осуществлял погрузку овощей открытого грунта около 6-7 раз, с посевных полей ФИО5 Также с посевных полей ФИО5 он в это же время неоднократно осуществлял погрузку пшеницы, люцерны, арбузы, дыни. В последующем указанную продукцию, он реализовал на рынках 

<

адрес обезличен>. Расчет за указанную продукцию проходил наличными денежными средствами, которые он передавал на месте погрузке ФИО5, после взвешивания продукции. На каком конкретном посевном поле он находился точно, пояснить не может, так как всегда подъезжал разными дорогами, также с одного поля или разных полях, осуществлял погрузку овощей, также пояснить не может. При этом, когда он находился на посевных полях ФИО5, при нем всегда находился принадлежащий ему мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>. Также какое количество площади посевного поля, принадлежащего ФИО5, на котором было осуществлена посадка овощей открытого грунта, ему не известно. 

Таким образом, он подтверждает факт того, что у ФИО5 приобретал овощи открытого грунта (томаты, капуста, перец сладкий, баклажаны, огурцы), но подтвердить документально финансовые взаимоотношения с ФИО5 не имеет возможности, так как никакие финансовые документы не составлялись. Оплата за овощи открытого грунта проходила наличными денежными средствами. Также факт реализации овощей открытого грунта, приобретенные им у ФИО5, документально подтвердить не может, так как осуществлял реализацию за наличный расчет, без составления какой-либо отчетности(т. 2 л.д. 192-195);

- из показаний свидетеля ФИО21 следует, что около 10 лет ему знаком ФИО5, который является главой КФХ и занимается выращиванием зерновых культур, овощей открытого грунта на посевных полях, расположенных в границах СПКК «

<

данные изъяты>». В 2017 и 2019 году с апреля по сентябрь он работал на посевном поле, принадлежащем ФИО5, то что поле принадлежит ФИО5, ему известно с его слов. В его обязанности входило выращивание овощей открытого грунта (помидоры, огурцы, баклажаны, морковки, свеклы). 

<

адрес обезличен> данного посевного поля, и какое количество овощей открытого грунта было выращено, ему неизвестно. Трудовых отношений с ФИО5 не заключал, был устный договор. ФИО5 ему оплачивал каждый день 1000 рублей наличными. Весь период времени, который был затрачен на рассаду, полив, сбор, погрузку и дальнейшую реализацию овощей открытого грунта на поле ФИО5 составляет 80-90 дней, соответственно он заработал на этом 80-90 тысяч рублей. Также у него в собственности имеется автомобиль марки «Газель» р/з 

<

данные изъяты>, на котором он с посевного поля, принадлежащего ФИО5, осуществлял вывоз овощей открытого грунта с целью дальнейшей реализации на рынках 

<

адрес обезличен>, Пятигорска, Хасавюрта. Примерно за один сезон он загружал и вывозил овощей открытого грунта с посевного поля ФИО5 15 раз, количество груженых овощей за один раз составляло примерно 3-3,5 тонн. Какое примерное количество убранных овощей открытого грунта было убрано с посевного поля ФИО5, ему неизвестно (т. 2 л.д. 196-197);

- из показаний свидетеля ФИО22 следует, что около 10 лет ей знаком ФИО5, который является главой КФХ и занимается выращиванием зерновых культур, овощей открытого грунта на посевных полях, расположенных в границах СПКК «Махмуд-Мектебский». С ФИО5 состоит в дружественных отношениях, в родственных отношениях не состоит. В 2017 и 2019 году с апреля по сентябрь она работал на посевном поле, принадлежащем ФИО5, то, что поле принадлежит ФИО5, ей известно с его слов. В ее обязанности входило выращивание и уборка овощей открытого грунта (помидоры, огурцы, баклажаны, морковки, свеклы). 

<

адрес обезличен> данного посевного поля и какое количество овощей открытого грунта было выращено, ему неизвестно. Трудовых отношений с ФИО5 не заключал, был устный договор. ФИО5 ему оплачивал каждый день 1000 рублей наличными. Из-за основного места работы каждый день она работать на поле не могла, выходила работать только по выходным суббота и воскресенье. На каком конкретно посевном поле она осуществляла работы, пояснить не может, так как не ориентируется в расположении полей (т. 2 л.д. 198-199);

- из показаний свидетеля ФИО23 следует, что около 20 лет ему знаком ФИО5, который является главой КФХ и занимается выращиванием зерновых культур, овощей открытого грунта на посевных полях, расположенных в границах СПКК «

<

данные изъяты>». С ФИО5 состоит в дружественных отношениях, в родственных отношениях не состоит. В 2017 и 2019 году с апреля по сентябрь он работал на посевном поле, принадлежащем ФИО5, то что поле принадлежит ФИО5, ему известно с его слов. В его обязанности входило выращивание овощей открытого грунта (помидоры, огурцы, баклажаны, морковки, свеклы). 

<

адрес обезличен> данного посевного поля и какое количество овощей открытого грунта было выращено, ему неизвестно. Трудовых отношений с ФИО5 не заключал, был устный договор. ФИО5 ему оплачивал каждый день 1000 рублей наличными. Весь период времени, который был затрачен на рассаду, полив, сбор, погрузку и дальнейшую реализацию овощей открытого грунта на поле ФИО5 составляет 80-90 дней, соответственно он заработал на этом 80-90 тысяч рублей (т. 2 л.д. 200-201);

- из показаний свидетеля ФИО24 следует, что ФИО5 он знает в течение многих лет как односельчанина, дружественных и родственных отношений между ними нет. ФИО12 занимается выращиванием овощных культур. В 2017 году и в 2019 году, в период времени с апреля по август вышеуказанных годов, он работал на поле, принадлежащем ФИО5 Это поле является орошаемым, находится недалеко от 

<

адрес обезличен>. О том, что поле принадлежит ФИО5, ему известно с его слов. Площадь поля назвать не может, но помню, что оно было большое. В его обязанности входила посадка семян и рассады огурцов, помидоров, перца болгарского, капусты, свеклы, полив этих культур, прополка, погрузка овощей. Полив осуществлялся из ближайшего оросительного канала. Урожай он вместе с остальными рабочими собирал в ящики, мешки. Как реализовывал овощи ФИО5, ему неизвестно. ФИО5 расплачивался с ним за каждый день работы наличными, в то время он получал 1000 рублей за один день работы на поле. За весь период работы одного года он зарабатывал у ФИО5 около 90000-100000 рублей. В 2017 году и 2019 году он не помнит, каким номером телефона он пользовался, так как менял сим-карты несколько раз. Трудовой договор он с ФИО5 не заключал, работал по устной договоренности (т. 2 л.д. 202-203);

- из показаний свидетеля ФИО25 следует, что ФИО5 он знает в течение многих лет как односельчанина, ни дружественных и ни родственных отношений между ними нет. Он знает, что ФИО12 занимается выращиванием овощных культур с 1990-х годов. В 2017 году и в 2019 году, в летний период времени этих годов, он на своей автомашине «Газель» г/н 

<

номер обезличен>, приезжал на поле, принадлежащее ФИО5, находящееся в 4-5 км от 

<

адрес обезличен>, чтобы покупать у него выращиваемые им овощные культуры. Кому принадлежит это поле, он не знает, но знает, что овощные культуры на данном поле выращивает ФИО5 Площадь поля назвать не сможет, но поле было большое. Он приезжал на поле к ФИО5, там рабочие грузили в его автомашину «Газель» помидоры в коробках, огурцы в мешках и коробках, морковь, капусту. С ФИО5 он рассчитывался наличными деньгами, за один рейс он покупал и вывозил у него с поля около 3 тонн овощей, рейсов за сезон совершал примерно 15-20. Приобретенные у ФИО5 овощи он реализовывал на рынках в 

<

адрес обезличен>. Реализовывал он овощи также за наличный расчет, то есть каких-либо документов, подтверждающих факт покупки и продажи овощей, предоставить не может. Покупка и реализация овощей у фермеров на тот период времени было его основным доходом, покупал он овощи не только у ФИО12, но и у других фермеров Р.. В 2017 году и в 2019 году он пользовался мобильным телефоном с абонентским номером 

<

***>, телефон всегда находился при нем (т. 2 л.д. 204-205);

- из показаний свидетеля ФИО26 следует, что ФИО5 он знает, как односельчанина и соседа по улице, ни дружественных и ни родственных отношений между ними нет. Он знает, что ФИО12 занимается фермерским хозяйством, а именно выращиванием овощей, капусты, перца, помидоров. В 2017 году в летнее время он работал на поле, принадлежащем ФИО5 Это поле находится на поливных полях недалеко от 

<

адрес обезличен>, примерно в 5 км от села. Кому принадлежит поле, на котором он выращивал овощи, ему неизвестно. 

<

адрес обезличен> поля назвать не может, на его взгляд примерно 30 га. В его обязанности входила посадка рассады огурцов, помидоров, перца болгарского, капусты, баклажанов, полив этих культур, прополка, погрузка овощей. Полив осуществлялся из ближайшего оросительного канала, из него они «нарезали» маленькие канальчики, ведущие к полю. Урожай он вместе с остальными рабочими собирал в ящики, мешки. Как реализовывал овощи ФИО5, ему неизвестно. ФИО5 расплачивался с ним за каждый день работы наличными, он получал 1000 рублей за один день работы на поле. В 2017 году он пользовался мобильным телефоном с номером 89054131613, телефон всегда был при нем. Трудовой договор он с ФИО5 не заключал, работал по устной договоренности (т. 2 л.д. 206-207);

- из показаний свидетеля ФИО27 следует, что он проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей супругой и детьми в 

<

адрес обезличен> с 2016 года. В летний сезон каждого года он приезжает в ФИО6 

<

адрес обезличен>, где проживают его родители, и работает на полях. ФИО5 он знает, как односельчанина, дружественных и родственных отношений между ними нет. Он знает, что ФИО12 занимается фермерским хозяйством в течение многих лет, а именно выращиванием овощей, капусты, перца, помидоров, баклажанов, лука, огурцов, а также зерновых культур. В 2017 году и в 2019 году в летнее время по устной договоренности он работал на поле, принадлежащем ФИО5 Это поле находится на поливных полях недалеко от 

<

адрес обезличен>, примерно в 3 км от села. Площадь поля, на котором он работал, примерно 30-40 га. В его обязанности входила посадка рассады помидоров, огурцов, баклажанов, сеял семена лука на тракторе, полив этих культур, прополка, погрузка овощей. Полив осуществлялся из ближайшего оросительного канала вручную. Урожай он вместе с остальными рабочими собирал в ящики, мешки. Покупатели приезжали к ФИО12 на поле, и он прямо на поле продавал выращенные овощи, они – рабочие грузили овощи покупателям в машины. Покупатели приезжали из Воронежа, Пятигорска, Краснодара. ФИО5 расплачивался с ним за каждый день работы наличными, он получал 1000-1200 рублей за один день работы на поле. В 2017 году и в 2019 году он пользовался мобильным телефоном с номером 89624423592, телефон всегда был при нем. Трудовой договор он с ФИО5 не заключал, работал по устной договоренности (т. 2 л.д. 208-209);

- из показаний свидетеля ФИО28-М.О. следует, что ФИО5 является его дядей, он родной брат его матери. Отношения между ними родственные, они с ним общаются, неприязни между ними нет. ФИО5 занимается выращиванием овощных и зерновых культур с 1990-х годов. В 2017, 2018, 2019, 2020 году в летнее время он неоднократно лично бывал на поле, принадлежащем ФИО5, и видел, что там произрастают овощные культуры, а именно помидоры, огурцы, баклажаны, лук. Он видел, как работают на поле рабочие, ухаживают, поливают, грузят урожай. Его поле общей площадью 40 га, находится на поливном участке, примерно в 4-5 км от 

<

адрес обезличен> ФИО6 (т. 2 л.д. 210-211).

По ходатайству стороны защиты к материалам уголовного дела приобщено заключение специалиста ФИО7 от 

<

дата обезличена>, которым поставлены под сомнение выводы землеустроительной экспертизы на основе аэрокосмических материалов 

<

номер обезличен>-Э-21 от 

<

дата обезличена>.

Оценивая данное доказательство стороны защиты с точки зрения допустимости, суд приходит к выводу о том, что данное доказательство, в соответствии с положениями ст. 75 УПК РФ, не может быть признано допустимым, поскольку из данного заключения не следует, в какой области ФИО7 является специалистом и в связи с чем ему поручена подготовка данного заключения. Кроме того, ФИО7 допрошен по делу в качестве свидетеля.

При таких обстоятельствах суд отвергает данное доказательство.

Суд, выслушав подсудимого, эксперта, явившихся свидетелей обвинения, огласив показания не явившихся представителей потерпевших, свидетелей обвинения и защиты, исследовав письменные доказательства по делу, оценив их в совокупности, находит данные доказательства допустимыми, достоверными и достаточными для доказывания виновности подсудимого ФИО5 в совершении двух эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере.

Суд, оценивая показания представителей потерпевших и свидетелей обвинения, считает необходимым положить их в основу приговора, поскольку их показания являются логичными, последовательными, подтверждают и дополняют друг друга, а также согласуются с вышеизложенными письменными доказательствами по делу. Оговора со стороны представителей потерпевших, свидетелей обвинения, равно как оснований для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд доверяет этим показаниям.

Показания свидетелей защиты не опровергают виновность ФИО5 в совершении вменяемых ему преступлений, поскольку не содержат сведений о месте выращивания ФИО5 овощей, их количестве и перечне, а также временном интервале их выращивания.

Непризнание ФИО5 своей вины суд расценивает как способ защиты.

Представленная обвинением совокупность доказательств является достаточной для признания ФИО5 виновным в совершении преступлений.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из фактически установленных в судебном заседании и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела.

Действия ФИО5 по каждому из двух эпизодов преступлений суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере

В судебном заседании нашли свое полное и объективное подтверждение квалифицирующие признаки совершенных ФИО5 преступлений.

Поскольку сумма причиненного бюджету 

<

адрес обезличен> ущерба составила 258 779 рублей 24 копейки и 810 000 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, является крупным ущербом, в действиях ФИО5 по каждому из двух эпизодов преступлений содержится квалифицирующий признак в крупном размере.

В силу ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Подсудимый ФИО5 по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 по каждому из двух эпизодов преступлений, является наличие у него на иждивении троих малолетних детей.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из двух эпизодов преступлений суд учитывает положительную характеристику ФИО5, а также то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по каждому из двух эпизодов преступлений судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания ФИО5, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы по каждому из двух эпизодов преступлений.

Вместе с тем, с учетом установления по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимого ФИО5 после совершения преступлений, степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, а потому полагает правильным к наказанию в виде лишения свободы применить положения ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит оснований для принятия решения о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Согласно всех обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 60 УК РФ, данных о личности подсудимого, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из двух эпизодов преступлений суд не находит.

Поскольку оба совершенных ФИО5 преступления относятся к категории тяжких, суд при назначении окончательного наказания руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Суд считает, что назначенное ФИО5 наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленными в ст. ст. 2-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Обсуждая вопрос о гражданских исках потерпевших, суд приходит к выводу о том, что рассмотреть исковые требования в рамках уголовного дела не представляется возможным в связи с отсутствием расчета исковых требований.

Суд признает право потерпевших на возмещение ущерба, однако исковые требования подлежат рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду 2018 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду 2020 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО5 следующие обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства, регистрации, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию в установленные инспекцией дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО5, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать право потерпевших на возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений, однако исковые требования рассмотреть в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- сшив документов на 13 листах, состоящий из заявления о предоставлении субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным производителям в области развития производства овощей открытого грунта от 

<

дата обезличена>; справки-расчета причитающихся сумм субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным производителям в области развития производства овощей открытого грунта, от 

<

дата обезличена>; копии формы 2 – фермер за 2017 года со сведениями о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября, 1 ноября (20 ноября) 2017 года; сведений о затратах на основное производство, произведенных в 2017 году, справки о факте пожара от 

<

дата обезличена>; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении иных средств из бюджета 

<

адрес обезличен>; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП глава КФХ ФИО5 не является иностранным юридическим лицом; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на 8 листах; соглашения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении из бюджета 

<

адрес обезличен> субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с производством семян и овощей открытого грунта; копии платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>; сшив документов на 52 листах, состоящий из заявления о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв от 

<

дата обезличена>; копии формы 2 – фермер за 2019 года со сведениями о сборе урожая сельскохозяйственных культур по состоянию на 1 октября, 1 ноября (20 ноября) 2019 года; сведений о затратах на производство сельскохозяйственных культур, произведенных в отчетном финансовом 2019; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет 

<

адрес обезличен> субсидий, бюджетных инвестиций; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о неполучении иных средства из бюджета 

<

адрес обезличен>; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП глава КФХ ФИО5 не является иностранным юридическим лицом; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о применении системы налогообложения ЕСХН; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> об использовании в 2019 году сортов и (или) гибридов семян сельскохозяйственных культур; копий материалов агрохимического обследования; выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей; справки 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о том, что ИП Глава КФХ ФИО5 не имеет неисполненных обязанностей по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, подлежащих к уплате; заверенной копия соглашения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> о предоставлении за счет средств бюджета 

<

адрес обезличен> субсидий на возмещение части затрат на проведение агротехнических работ, повышения уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышения плодородия и качества почв на посевных площадях, занятых картофелем и овощными культурами открытого грунта; копии платежного поручения 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> – хранить в материалах уголовного дела;

- печать «

<

адрес обезличен> ФИО6 а. 

<

данные изъяты> Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО5 ИНН 

<

данные изъяты> ОГРН 

<

номер обезличен>» - возвратить по принадлежности ФИО5.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес обезличен>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осужденному, что в течение 3 суток со дня вынесения приговора он вправе заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и в случае необходимости в течение 3 суток со дня ознакомления с ним принести свои замечания на данный протокол.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья Р.А. Островерхов